UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /STNMT-KS  Quảng Ngãi, ngày        tháng 8 năm 2023

 V/v cấp Giấy phép khai thác khoáng sản

làm vật liệu xây dựng thông thường

tại mỏ cát Tịnh An - Nghĩa Dũng, xã

Tịnh An và xã Nghĩa Dũng, thành phố

Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi

                    Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Ngày 31/7/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Hồ sơ đề nghị

cấp Giấy phép khai thác khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng (gọi tắt VLXD)

thông thường tại mỏ cát Tịnh An - Nghĩa Dũng, xã Tịnh An và xã Nghĩa Dũng,

thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi của Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển

Khoáng sản Quảng Ngãi từ Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính

tỉnh. Sau khi tổ chức kiểm tra thực địa (Biên bản kiểm tra ngày 01/8/2023) và

kiểm tra hồ sơ (có Báo cáo thẩm định hồ sơ kèm theo), Sở Tài nguyên và Môi

trường có ý kiến như sau:

1. Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Khoáng sản Quảng Ngãi được

UBND tỉnh công nhận kết quả trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản ở khu

vực chưa có kết quả thăm dò đối với mỏ cát Tịnh An - Nghĩa Dũng, xã Tịnh An

và xã Nghĩa Dũng, thành phố Quảng Ngãi tại Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày

03/02/2023;

Công ty đã lập hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép khai thác khoáng sản theo

đúng quy định tại khoản 1 Điều 51 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày

29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Khoáng sản; Công ty đã hoàn thành nộp tiền trúng đấu giá quyền khai thác

khoáng sản (lần đầu) đối với cát làm VLXD thông thường, với số tiền đã nộp

ngân sách Nhà nước là 50.000.000.000 đồng (Bằng chữ: Năm mươi tỷ đồng) và

nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản (lần đầu) đối với cát làm vật liệu san

lấp (khoáng sản đi kèm) với số tiền là 198.763.083 đồng (Một trăm chín mươi

tám triệu, bảy trăm sáu mươi ba nghìn, không trăm tám mươi ba đồng).

2. Sở Tài nguyên và Môi trường kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, cấp

phép khai thác khoáng sản cát làm VLXD thông thường tại mỏ cát Tịnh An -

Nghĩa Dũng, xã Tịnh An và xã Nghĩa Dũng, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng

Ngãi cho Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Khoáng sản Quảng Ngãi, với các

nội dung như sau:

- Diện tích khu vực khai thác là 53,4 ha, được giới hạn bởi các điểm khép

góc M1, M2, M3, M4, M5, M6, M7, M8, M9, M10, M11 và M12 có tọa độ

(theo Hệ tọa độ VN-2000, kinh tuyến trục 1080, múi chiếu 30) như sau:

2

Điểm góc

Tọa độ VN2000

(Kinh tuyến trục 108o00' múi chiếu 30)

X(m) Y(m)

M1 1674504.09 589516.78

M2 1674515.58 589781.25

M3 1674368.60 589866.44

M4 1674577.37 590218.26

M5 1674645.00 590184.00

M6 1675028.55 590607.86

M7 1674952.00 590663.00

M8 1674669.00 590575.00

M9 1674472.00 590557.00

M10 1674263.00 590461.00

M11 1674025.00 590296.00

M12 1673833.30 589967.21

- Trữ lượng khoáng sản được phép đưa vào thiết kế khai thác:

+ Trữ lượng địa chất cát làm vật liệu xây dựng thông thường cấp 122 là

1.016.065 m3.

+ Khoáng sản đi kèm là cát làm vật liệu san lấp cấp 122 là 924.127 m3.

 - Mức sâu khai thác thấp nhất: Cos -2,2 m;

 - Công suất khai thác: 200.000 m3/năm (trong đó: Cát làm vật liệu xây

dựng 105.000m3/năm và khoáng sản đi kèm là cát làm vật liệu san lấp 95.000

m3/năm);

- Thân khoáng: Dạng bãi bồi cát trên dòng sông;

- Thời gian cấp phép khai thác: 10 năm (mười năm) kể từ ngày cấp Giấy

phép khai thác khoáng sản (Kể cả thời gian tạm dừng hoạt động khai thác trong

03 tháng mùa mưa hàng năm);

- Thời gian hoạt động khai thác trong ngày: Từ 07 giờ sáng đến 17 giờ

chiều, không được khai thác ban đêm;

- Thời gian hoạt động khai thác hàng năm: Từ ngày 01/01 đến ngày 30/9,

sau ngày 30/9 đơn vị phải tạm dừng hoạt động khai thác, thu dọn và tháo dỡ

đường vận chuyển trong khu vực khai thác, giải phóng lòng sông để đảm bảo

cho việc thoát lũ. Hết mùa mưa lũ hàng năm (sau ngày 31/12), đơn vị chỉ được

hoạt động khai thác trở lại sau khi Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra và

thông báo về kết quả đơn vị đã thực hiện việc đo vẽ bãn đồ hiện trạng khu vực

3

mỏ khoáng sản trước và sau mùa lũ hàng năm.

Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở TN và MT;

- Công ty CP ĐTPT Khoáng sản Quảng Ngãi;

- Lưu: VT, KS-TNN(ND218).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2023-08-04T08:00:00+0700

		2023-08-04T09:24:27+0700

		2023-08-04T09:24:12+0700

		2023-08-04T09:24:12+0700